
 
 

 

 

 Постановление № 457

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  02.05.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.08.2019 № 966 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО 

ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ (В РЕДАКЦИИ ОТ 26.08.2022 Г. № 828)

  

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области, утвержденный постановлением 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 23.08.2019 № 966 (в редакции от 

26.08.2022 г. № 828)  (далее – Порядок) следующее 

изменение: 

Изложить пункт 3 Порядка в следующей редакции: 

3. «Размер резервного фонда устанавливается 

решением о бюджете муниципального района 

Безенчукский Самарской области на очередной 

финансовый год и плановый период ».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский». 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 
 

Постановление № 461

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  05.05.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.04.2022 Г. № 344 

«ОБ УСЛОВИЯХ ВОЗМЕЗДНОГО ОТЧУЖДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 

АРЕНДУЕМОГО ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ МУЗЫРЕВОЙ 

МАРИНОЙ ИВАНОВНОЙ» 

 

В соответствии с Федеральным законом «О 

приватизации государственного и муниципального 

имущества» от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ, Федеральным 

законом «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ, 

руководствуясь Уставом муниципального района 

Безенчукский, отчетом об оценке от 30.05.2021 г. № 269-

03р/21, составленным ООО «РЕГИОН» (ИНН 

6367039236, ОГРН 1036302405831) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 13.04.2022 г. № 344 «Об условиях 

возмездного отчуждения муниципального имущества, 

арендуемого Индивидуальным предпринимателем 

Музыревой Мариной Ивановной» следующие 

изменения: 

- пункт 2 постановляющей части изложить в 

следующей редакции: 

«2. Оценочная стоимость реализуемого объекта 

879/7128 долей в праве общей долевой собственности на 

нежилое помещение согласно отчету независимой 

экспертизы об определении рыночной стоимости 

установлена в размере 1 391 000 (Один миллион триста 

девяносто одна тысяча) рублей 00 коп. 

Установить, что оплата приобретаемого имущества, 

указанного в пункте 1 настоящего Постановления 

перечисляется в порядке безналичного расчета на 

следующие реквизиты: УФК по Самарской области г. 

Самара (КУМИ м.р. Безенчукский) на р/с 

03100643000000014200, к/с 40102810545370000036 

Отделение Самара Банка России, БИК 013601205, ИНН 

6362001951, КПП 636201001, КБК 

51611402053050000410, ОКТМО 36604000.  

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
10 мая 

2023 года 
среда 

  Официальное опубликование12+ № 18 
(303) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             10.05.2023г. № 18 (303) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Уполномочить руководителя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области Бурдаева Владимира Борисовича 

осуществить заключение договора купли-продажи 

имущества, указанного в пункте 1 настоящего 

Постановления от имени муниципального района 

Безенчукский Самарской области». 

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский» и 

разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на Руководителя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области (В.Б. Бурдаева). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Распоряжение № 197

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  05.05.2023 г. 

 
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМИ 

ГРАМОТАМИ И БЛАГОДАРНОСТЯМИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Положением о Почетной грамоте 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области и Положением о Благодарности 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области, утвержденными постановлением 

Администрации муниципального района Безенчукский 

№ 207 от 17.02.2017 г., Положением о Комиссии по 

награждению муниципального района Безенчукский, 

утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 10 от 

10.01.2017, на основании протокола заседания Комиссии 

по награждению муниципального района Безенчукский 

№ 4 от 05.05.2023г. 

1. Наградить Почетной грамотой муниципального 

района Безенчукский Самарской области за 

многолетний добросовестный труд и значительный 

вклад в развитие системы образования муниципального 

района Безенчукский Самарской области:  

- Клименко Галину Григорьевну - музыкального 

работника структурного подразделения «Детский сад 

«Ручеек» ГБОУ СОШ № 4 п.г.т. Безенчук; 

2. Наградить Почетной грамотой муниципального 

района Безенчукский Самарской области за 

многолетний и добросовестный труд в системе 

дополнительного образования детей и в связи с 70-

летним юбилеем ЦДТ «Камертон»: 

- Дубошину Оксану Витальевну - секретаря 

структурного подразделения государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 1 п.г.т. Безенчук муниципального района 

Безенчукский Самарской области Центр детского 

творчества «Камертон»; 

- Егорову Людмилу Егоровну - педагога 

дополнительного образования структурного 

подразделения государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной школы № 1 п.г.т. 

Безенчук муниципального района Безенчукский 

Самарской области Центр детского творчества 

«Камертон»; 

- Иноземцеву Татьяну Анатольевну - педагога 

дополнительного образования структурного 

подразделения государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной школы № 1 п.г.т. 

Безенчук муниципального района Безенчукский 

Самарской области Центр детского творчества 

«Камертон»; 

- Лантухову Елену Михайловну – концертмейстера 

структурного подразделения государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 1 п.г.т. Безенчук муниципального района 

Безенчукский Самарской области Центр детского 

творчества «Камертон»; 

- Лункину Валентину Николаевну - костюмера 

структурного подразделения государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 1 п.г.т. Безенчук муниципального района 

Безенчукский Самарской области Центр детского 

творчества «Камертон»; 

- Созданину Наталью Владимировну - педагога 

дополнительного образования структурного 

подразделения государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной школы № 1 п.г.т. 

Безенчук муниципального района Безенчукский 

Самарской области Центр детского творчества 

«Камертон»; 

3. Наградить Почетной грамотой муниципального 

района Безенчукский Самарской области за 

многолетний добросовестный труд, большой вклад в 

развитие культуры муниципального района 

Безенчукский и в связи с Днем работника культуры: 

- Хорошеву Анастасию Дмитриевну – хореографа 

студии спортивного бального танца «Грация» МБУК 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области "Многофункциональный культурный центр"; 

- Кондрахина Эдуарда Юрьевича - исполняющего 

обязанности директора МБУК муниципального района 

Безенчукский Самарской области  

"Многофункциональный культурный центр". 

4. Наградить Благодарностью муниципального 

района Безенчукский Самарской области за 

многолетний и добросовестный труд в системе 

дополнительного образования детей и в связи с 70-

летним юбилеем ЦДТ «Камертон»: 

- Хохрину Елену Александровну - педагога 

дополнительного образования структурного 

подразделения государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области 

средней общеобразовательной школы № 1 п.г.т. 

Безенчук муниципального района Безенчукский 

Самарской области Центр детского творчества 

«Камертон»; 



10.05.2023г. № 18 (303)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- Соколову Ольгу Алексеевну – концертмейстера 

структурного подразделения государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 1 п.г.т. Безенчук муниципального района 

Безенчукский Самарской области Центр детского 

творчества «Камертон». 

5. Наградить Благодарностью муниципального 

района Безенчукский Самарской области за 

многолетний добросовестный труд, большой вклад в 

развитие культуры муниципального района 

Безенчукский и в связи с Днем работника культуры: 

- Селезневу Ольгу Павловну – заведующего  ОП 

«Купинский сельский дом культуры» МБУК 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области «Многофункциональный культурный центр»; 

- Гордиенко Фаилу Аллиуловну - аккомпаниатора  

ОП «Безенчукский культурно - досуговый центр» МБУК 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области  «Многофункциональный культурный центр»; 

- Ефимову Ирину Валентиновну - художественного 

руководителя  МБУК муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

«Многофункциональный культурный центр». 

6. Наградить Благодарностью муниципального 

района Безенчукский Самарской области за образцовое 

исполнение служебного долга, высокое 

профессиональное мастерство, достигнутые 

положительные результаты в служебной деятельности и 

в связи с Днем войск национальной гвардии России: 

- Шапина Олега Александровича – начальника 

Межрайонного отдела вневедомственной охраны по 

Безенчукскому району-филиала Федерального 

государственного казенного учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии 

России по Самарской области» майора полиции; 

- Никашину Веру Анатольевну - заместителя 

командира взвода полиции  Межрайонного отдела 

вневедомственной охраны по Безенчукскому району-

филиала Федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии России по Самарской 

области» старшего прапорщика полиции; 

- Денисенко Рустама Михайловича - полицейского 

(водителя) взвода полиции Межрайонного отдела 

вневедомственной охраны по Безенчукскому району-

филиала Федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии России по Самарской 

области» старшего сержанта полиции; 

- Клишина Станислава Вениаминовича - инженера 

гаража Межрайонного отдела вневедомственной охраны 

по Безенчукскому району-филиала Федерального 

государственного казенного учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии 

России по Самарской области»; 

- Коробову Елену Александровну - дежурного пульта 

управления (Безенчукский) Межрайонного отдела 

вневедомственной охраны по Безенчукскому району-

филиала Федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии России по Самарской 

области».  

7. Опубликовать  настоящее распоряжение в 

районной газете «Вестник муниципального района 

Безенчукский» и разместить на официальном сайте 

муниципального района Безенчукский 

www.admbezenchuk.ru. 

      8. Контроль за выполнением настоящего 

распоряжения оставляю за собой. 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Постановление № 469

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  10.05.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2023 Г. № 173  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  СУБСИДИЙ ГРАЖДАНАМ, 

ВЕДУЩИМ ЛИЧНОЕ  ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С 

ПРОИЗВОДСТВОМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА 

СОДЕРЖАНИЕ МАТОЧНОГО ПОГОЛОВЬЯ 

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА» 

 

На основании Закона Самарской области от 03.04.2009 

г. № 41-ГД «О наделении органов местного 

самоуправления на территории Самарской области 

отдельными государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства», и в 

соответствии с постановлением Правительства 

Самарской области от 19.02.2013 г. № 44 «О мерах 

направленных на реализацию переданных органам 

местного самоуправления на территории Самарской 

области отдельных государственных полномочий по 

поддержке сельскохозяйственного производства» (в 

редакции  постановления Правительства Самарской 

области от 14.04.2023 г. № 300), руководствуясь 

Уставом муниципального района Безенчукский 

Самарской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в Постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 22.02.2023 г. № 173 «Об утверждении 

Порядка по предоставлению субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в 

части расходов на содержание маточного поголовья 

крупного рогатого скота», следующие изменения:  

1.1. в абзаце шестом подпункта «б» пункта 2.2. 

Порядка по предоставлению субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в 

части расходов на содержание маточного поголовья 

крупного рогатого скота (Приложение к Постановлению 

Администрации муниципального района Безенчукский 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             10.05.2023г. № 18 (303) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Самарской области от 22.02.2023 г.  № 173) слова 

«ветеринарно-санитарные» заменить словами 

«ветеринарно-профилактические»; 

1.2. абзац первый пункта 2.18 Порядка по 

предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области, в целях 

возмещения затрат в связи с производством 

сельскохозяйственной продукции в части расходов на 

содержание маточного поголовья крупного рогатого 

скота (Приложение к Постановлению Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 22.02.2023 г.  № 173) изложить в редакции: 

«Размер субсидии, единовременно предоставляемой 

получателю в текущем финансовом году, исчисляется 

как произведение ставки расчета размера субсидии на 

содержание одной коровы, равной 5 000 рублей, и 

количества коров, имеющихся у получателя по 

состоянию на 1-е число месяца обращения получателя в 

орган местного самоуправления для получения 

субсидии, в отношении которых в текущем финансовом 

году государственной ветеринарной службой проведены 

необходимые ветеринарно-профилактические 

мероприятия»; 

1.3. абзаце втором пункта 2.31, пункте 2.33 Порядка 

по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в 

части расходов на содержание маточного поголовья 

крупного рогатого скота (Приложение к Постановлению 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 22.02.2023 г.  № 173) слова 

«обстоятельств природного и (или) техногенного 

характера» заменить словами «при данных условиях 

обстоятельств».  

1.4. абзац третий пункта 2.31 Порядка по 

предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области, в целях 

возмещения затрат в связи с производством 

сельскохозяйственной продукции в части расходов на 

содержание маточного поголовья крупного рогатого 

скота (Приложение к Постановлению Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 22.02.2023 г.  № 173) 

изложить в редакции: 

«Конечное значение результата и точная дата его 

завершения устанавливаются в соглашении». 

1.5. пункт 2.36 Порядка по предоставлению субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на 

территории муниципального района Безенчукский 

Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в 

части расходов на содержание маточного поголовья 

крупного рогатого скота (Приложение к Постановлению 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 22.02.2023 г.  № 173), признать 

утратившим силу.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский», 

разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области. 

3. Контроль за выполнением настоящего 

постановления возложить на руководителя МКУ 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области «Управление сельского хозяйства» Д.В. 

Власова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования.   

 

В.В. Аникин, Глава района 

       

Постановление № 470

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  10.05.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 24.05.2021 № 554 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЕ В СОБСТВЕННОСТЬ СУБЪЕКТАМ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИ-

МАТЕЛЬСТВА АРЕНДУЕМОГО ИМИ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕ-

ГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

Рассмотрев протест  прокуратуры Безенчукского 

района Самарской области от 17.03.2023 № 07-02-

2023/378, в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 N 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального 

района Безенчукский Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Удовлетворить протест прокуратуры 

Безенчукского района Самарской области от 24.05.2021 

№ 07-02-2023/378. 

2. Внести в Постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 24.05.2021 № 554 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность субъектам малого и среднего 

предпринимательства арендуемого ими недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального района Безенчукский 

Самарской области» следующие изменения: 

-  наименование раздела 2.4 изложить в новой 

редакции: «Срок предоставления муниципальной 

услуги (в том числе с учетом необходимости обращения 

в иные органы государственной власти, органы 

внебюджетных фондов, органы местного 

самоуправления и организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, обеспечения 

проведения оценки рыночной стоимости арендуемого 



10.05.2023г. № 18 (303)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

имущества, принятия решения об условиях 

приватизации арендуемого имущества)»; 

- абзац 6  раздела 3 «Состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме» исключить; 

- раздел 3.5 «Обеспечение включения арендуемого 

имущества в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области» исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский» и 

разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области в сети Интернет www.admbezenchuk.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на руководителя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области  (В.Б. Бурдаева). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

                                

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА 

 

Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда 

находитесь в местах массового скопления людей. 

 

Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите 

об этом в правоохранительные органы. 
Если вдруг началась активизация сил безопасности и 

правоохранительных органов, не проявляйте любопытства, 

идите в другую сторону, но не бегом, чтобы вас не приняли за 
противника. 

 

 При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на 

землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую палатку, 

машину и т.п.). Для большей безопасности накройте голову 
руками. 

 

 При возникновении паники, когда вы находитесь в толпе: 

- если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но 

попытайтесь выбраться из неё; 
 

- глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в 

стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена; 

- стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, 

людей с громоздкими предметами и большими сумками; 

- любыми способами старайтесь удержаться на ногах; 
- не держите руки в карманах; 

 

- двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на 

полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки; 

 

 - если вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на 

ноги, при этом не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). 
Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. 

Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли 

ногами; 
 

- если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову 

предплечьями, а ладонями прикройте затылок; 

- попав в переполненное людьми помещение, заранее 

определите, какие места при возникновении экстремальной 

ситуации наиболее опасны (стеклянные двери и перегородки и 

т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные выходы, 

мысленно проделайте путь к ним; 
 

- легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но 

сложнее оттуда добираться до выхода. 

 

Будьте внимательны и осторожны  

                                                
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 10.05.2023г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 
 Главный 

Адрес 
редакции, 
издателя: 

446250,  
п. 

Выходит 
не реже 
одного 
раза в 
месяц 


